ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5000046-36.2015.8.21.0027

Ao primeiro dia do mês de setembro de 2022, às 14:00 horas, estiveram presentes, na
Rua Venâncio Aires, n. 2.741, Bairro Centro da cidade de Santa Maria - RS, Sala Plátano,
A) CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES, sócia representante da Administradora
Judicial FRANCINI FEVERSANI & CRISTIANE PAULI ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL S/S
LTDA, assim como os seus auxiliares LUIZ ANTÔNIO FEVERSANI e CRISTIAN
REGINATO AMADOR; B) a procuradora da devedora, a Dra. JESSICA BAUMGARTNER
CARDOSO, bem como o sócio representante do Grupo Devedor, o Sr. JOSÉ ADEMAR
GERHARDT; C) os Credores nominados na lista de presença anexa; e D) os ouvintes
nominados na lista de presença anexa. Em atenção ao disposto no Art. 37 da Lei
11.101/2005, a Administração Judicial indagou se algum dos credores/representantes
presentes se dispunha a secretariar a Assembleia. Aceitou o convite a Dra. JENIFER
MARQUES, representante do BANCO DO BRASIL SA. Constatou-se, mediante a
assinatura da lista de presença anexa, que 88,62% do valor dos créditos quirografários do
Grupo Devedor está presente, representando 50% dos credores da classe. Além disso,
61,02% dos credores trabalhistas se fez presente, representando 75% dos credores da
classe. Nenhum credor com privilégio de ME/EPP consta junto ao feito, bem como
nenhum credor com garantia real se fez presente. Não foram apresentadas insurgências
quanto aos percentuais, constatando-se, mediante a tabela de excel anexa, que o quorum
presente impossibilitou a instalação da Assembléia nesta primeira convocação, nos
termos do artigo 37, § 2º, da Lei de Falências. Registra-se que, em razão do que
possibilita a Lei 11.101 de 2005 e tendo em mente a decisão proferida no Evento 151, o
cômputo dos presentes também se deu a partir da utilização de termos de adesão
firmados pelos seguintes credores: MAURI STAUDT, BEATRIZ FRIEDL DE BARCELLOS /
LUSIMAR MARIA PETTER, CESAR AUGUSTO MACIEL DOS SANTOS, LUIZ
FERNANDO PENDES CANABARRO, PINCÉIS ATLAS S.A e THÊMIS MORAES
CAUDURO GUEDES. Assim, a Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação,
fica desde já marcada para a data de 08/09/2022, no mesmo horário e local. Pelo BANCO
BRADESCO FINANCIAMENTOS SA foi solicitada a inclusão da manifestação anexa
enquanto parte integrante da presente ata. Pelo BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, foi solicitada a seguinte consignação: “Não obstante, a manifestação proferida
nesta Assembleia Geral de Credores, independentemente do seu resultado, não implicam,
de qualquer forma, em renúncia à Garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas
não se limitando às: Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e ou Anticrese), Fiduciária
(Alienação e/ou Cessão) ou Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena conformidade com
o disposto nos artigos 49, §§ 1º e 3º e 50 § 1º, ambos da Lei 11.101/2005,

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

resguardando-se ao credor o direito de perseguir seu crédito contra os coobrigados,
executando as garantias e ou tomando quaisquer outras medidas satisfativas previstas em
Lei”. Ademais, foi solicitada pelo BANCO DO BRASIL SA a consignação de presença do
Sr. JAKSON WISNIEWSKI, preposto da instituição financeira. Sendo o que se tinha a
tratar, formaliza-se a presente ATA em duas vias de igual teor e forma, a qual é assinada
pela Administração Judicial, pela Secretária JENIFER MARQUES e pelos representantes
de classe que seguem, sendo parte integrante a lista de presença, a lista de ouvinte, a
tabela com o cômputo dos votos e a manifestação apresentada pelo BANCO BRADESCO
FINANCIAMENTO SA.

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Quadro para Verificação de Quorum

Garantia Real 264.511,97            1 -                          0,00% 0 0,00% 1ª 2ª

Quirografário 5.989.570,06         10 5.307.935,38          88,62% 5 50,00%

Trabalhista 89.785,01             4 54.785,01               61,02% 3 75,00%

ME - EPP -                       0 -                          0

Totais 6.343.867,04      15 5.362.720,39          84,53% 8 53,33%

Quadro para Aprovação do Plano

Garantia Real -                       0 -                    0

Quirografário -                       0 -                    0

Trabalhista -                       0 -                    0

ME - EPP -                       0 -                    0

Totais -                       0 -                    0

Credor CNPJ/CPF Classe Valor % Classe % Total Presença Voto Procuração

BANCO BRADESCO S.A. QUIROGRAFÁRIO 31.221,15 0,52% 0,50% OUVINTE

BANCO DO BRASIL S.A. QUIROGRAFÁRIO 2.004.133,88 33,46% 0,17% X

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - BANRISUL QUIROGRAFÁRIO 1.411.803,45 23,57% 6,50% X

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. QUIROGRAFÁRIO 10.492,34 0,18% 4,17% EXCLUSÃO

BEATRIZ FRIEDL DE BARCELLOS / LUSIMAR MARIA PETTER TRABALHISTA 30.986,94 34,51% 0,55% X

CESAR AUGUSTO MACIEL DOS SANTOS TRABALHISTA 20.403,68 22,73% 1,16% X

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE

ASSOCIADOS SERRO AZUL - SICREDI UNIÃO RS
QUIROGRAFÁRIO 480.297,53 8,02% 1,36% EXCLUSÃO

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE

ASSOCIADOS SERRO AZUL - SICREDI UNIÃO RS
GARANTIA REAL 264.511,97 100,00% 0,05% EXCLUSÃO

Sim Não

CONSOLIDADA - Constinta - AGC - Presenças/Votação de 01/09/2022

Totais Presentes (% sobre o total) Convocação

Para conferir integridade e assinaturas acesse: https://www.assinebem.com.br/validar e digite o codigo: 2cf79e4a-970f-4c3a-afa3-d4c0171c7457

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

CONSOLIDADA - Constinta - AGC - Presenças/Votação de 01/09/2022
DEBORA C.S. DO NASCIMENTO RS TRABALHISTA 35.000,00 38,98% 6,96%

JOÃO FLAVIO BISSACOTTI QUIROGRAFÁRIO 73.560,00 1,23% 10,26%

JOSE ADEMAR GERHARDT SUBORDINADO 32.000,00 FALSO 4,52%

JOSE ADEMAR GERHARDT SUBORDINADO 336.012,90 FALSO 2,12%

JOSE ADEMAR GERHARDT E ROSIMAR MATIAS GERHARDT SUBORDINADO 705.035,52 FALSO 0,79%

JUNIOR CESAR GERHARDT SUBORDINADO 134.350,00 FALSO 1,56%

LUIZ FERNANDO PENDES CANABARRO QUIROGRAFÁRIO 7.880,00 0,13% 5,00% X

MAURI STAUDT - AKZO NOBEL LTDA QUIROGRAFÁRIO 1.882.389,83 31,43% 1,56% X

PINCÉIS ATLAS S.A. QUIROGRAFÁRIO 1.728,22 0,03% 0,09% X

RAINHA IND. TINTAS LTDA SUBORDINADO 50.000,00 FALSO 0,07%

ROSIMAR MATIAS GERHARDT SUBORDINADO 30.000,00 FALSO 0,00%

TELMO DIHL BARCELLOS QUIROGRAFÁRIO 86.063,66 1,44% 0,00%

THÊMIS MORAES CAUDURO GUEDES TRABALHISTA 3.394,39 3,78% 0,00% X

Para conferir integridade e assinaturas acesse: https://www.assinebem.com.br/validar e digite o codigo: 2cf79e4a-970f-4c3a-afa3-d4c0171c7457

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Assinado Digitalmente

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES

ADMINISTRADORA JUDICIAL

Assinado Digitalmente

JENIFER MARQUES

SECRETÁRIA

Assinado Digitalmente

JAKSON WISNIEWSKI

BANCO DO BRASIL

Assinado Digitalmente

JESSICA BAUMGARTNER CARDOSO

GRUPO DEVEDOR

Assinado Digitalmente

Tiago Bissacot Gomes

BANCO DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

Assinatura Digital Solicitante QR code
Solicitado em: 01/09/2022 15:29:06 FEVERSANI, PAULI & SANTOS

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Identificação: ata assemb constinta.pdf

Número de assinaturas: 5 Hash do arquivo original
Status: Assinado 9855311051c2b6574bd059d527f2d8523eb43f54f1

5681da8a4ee217a941151f

Assinaturas digitais:

ADMINISTRADORA JUDICIAL: CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES/
ID: 86afc18d-3c8e-43d1-ade8-01b2df97d04d Visualizado em: 01/09/2022 15:30:17

IP: 179.105.207.207 Assinado em: 01/09/2022 15:30:41

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, RG,

CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

1

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL: ELIZANDRA RODRIGUES TATSCH/

Foi substitúıdo(a) por Tiago Bissacot Gomes.
Substitúıdo em: 01/09/2022 16:22:45

Substituição feita por: Guilherme Pereira Santos

SECRETÁRIA: JENIFER MARQUES/
ID: 5207ee04-0b76-491b-83cb-115d373edf0c Visualizado em: 01/09/2022 16:12:05

IP: 187.107.52.73 Assinado em: 01/09/2022 16:13:04

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, RG,

CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

BANCO DO BRASIL: JAKSON WISNIEWSKI/
ID: 336d6b1a-6414-4386-9d35-b7e5e61906fd Visualizado em: 01/09/2022 15:35:08

IP: 170.66.1.61 Assinado em: 01/09/2022 15:36:18

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, RG,

CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

GRUPO DEVEDOR: JESSICA BAUMGARTNER CARDOSO/
ID: e07e7238-56b9-4d36-ac74-0c087868c18d Visualizado em: 01/09/2022 17:37:05

IP: 187.109.228.195 Assinado em: 01/09/2022 17:37:55

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, RG,

CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL: Tiago Bissacot Gomes/
ID: 082b0c0e-1174-4a5e-a465-005a84df360b Visualizado em: 01/09/2022 16:33:49

IP: 189.74.240.177 Assinado em: 01/09/2022 16:35:18

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, RG,

CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

2

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

 https://www.assinebem.com.br/validar

Acesse a URL abaixo para autenticar o documento

Autenticação Digital: 2cf79e4a-970f-4c3a-afa3-d4c0171c7457

https://www.assinebem.com.br/validar

3

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
2
cf
7
9
e4
a
-9
7
0
f-
4
c3
a
-a
fa
3
-d
4
c0
1
7
1
c7
4
5
7

1

https://www.assinebem.com.br/validar
 https://www.assinebem.com.br/validar